
Det har egentligen aldrig funnits något annat än mångkultur. 

Alla kulturer bygger på möten, gränsöverträdelser och i 

någon mån på krockar och konflikter. Nyfikenheten har 

inte sällan haft sällskap av vinningslystnaden när den ena 

kulturens representanter sökt upp den andras. Handel har 

varit lika mycket en drivkraft som ett hot och i ena fallet 

har den lett till strävan efter fred och utbyte, i det andra till 

utplåningskrig om resurserna. 

Men faktum kvarstår: hade inte egyptierna och grekerna 

träffats hade aldrig Rom uppstått och inte heller det följande 

brutala mötet mellan antikens största imperium och de 

germanska barbarerna, som i förlängningen gav oss Europa – 

och arabernas erövringar och Sidenvägen och upptäckten av 

Amerika och...och...och...

Kulturen är till sin natur byggd på möten. Inte alltid 

lyckliga, men i förlängningen fruktbara. Störst skillnad 

mellan sin egen och andra kulturer upplever den som känner 

den egna sämst. Det är också de som vet minst om det egna 

som är räddast för krockar med andra kulturer.

Blanda inte ihop ordet cells olika betydelser. Fängelsecellen 

utnyttjar arkitekturens tvingande och straffande möjligheter. 

Den är en rumslig tvångströja. En del menar till och med 

att om man ber en arkitekt att skapa rum som straffar 

sina besökare är det som att be en kock att förgifta sina 

middagsgäster. Medan någon annan hävdar att arkitekter 

alltid bygger fängelser, som endast skiljer sig åt genom 

byggnadernas grad av rymningssäkerhet.

Klostercellen är en övning i arkitekturens förmåga att 

skapa avskildhet och koncentration. Idag är det ofta en 

bristvara och ett besök på ett kloster kan vara en exklusiv 

semester. Är det möjligen också poängen med ett cellkontor? 

Avskildhet och koncentration? Tjänstemannen som söker 

svaren inåt i djupet av sin själ? 

En cell som skapat bekymmer på senare tid är terrorist­

cellen. Den är också avskild och autonom. Svår att upptäcka. 

Den kan klara sig i åratal på otillgängliga platser eller i 

mitten av någon stad. Den är skräckinjagande och det är dess 

syfte. Om du utplånar den står det tusen åter. Måhända? 

Många tänker på celluliter med samma rysning.
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